PAGE
2

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
антинаркотической комиссии Брянской области
г. Брянск                                                                         «24» декабря 2021 года
I. О деятельности антинаркотических комиссий муниципальных образований Брянской области
Информация администрации Новозыбковского городского округа                   и администрации Жуковского муниципального округа по вопросу «Об эффективности работы муниципальных антинаркотических комиссий Брянской области» проанализирована аппаратом комиссии, выработанные             в рамках подготовки к заседанию поручения согласованы с заинтересо-ванными органами государственной власти.

Антинаркотическая комиссия Брянской области
РЕШИЛА:
1. Информацию администрации Новозыбковского городского округа             и администрации Жуковского муниципального округа принять к сведению.
1.1. Председателю антинаркотической комиссии Новозыбковского городского округа обратить внимание на недопустимость нарушения           пункта 7 Типового положения об антинаркотической комиссии в муници-пальном образовании Брянской области, утвержденного решением анти-наркотической комиссии Брянской области от 25 декабря 2020 года,                        о проведении заседаний муниципальной антинаркотической комиссии не реже одного раза в квартал.

В случае переноса проведения заседания на другой квартал, в течении суток информировать аппарат антинаркотической комиссии Брянской области о новой дате и причинах переноса его проведения.

Срок исполнения: постоянно.

1.2. Рекомендовать председателям муниципальных антинаркоти-ческих комиссий, главам администраций Новозыбковского городского округа и Жуковского муниципального округа в целях улучшения показателей наркоситуации, сложившейся на территории муниципального образования             в 2020 – 2021 годах, скоординировать деятельность заинтересованных органов и организаций в области профилактики наркомании и борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ по разработке и реализации дополнительных мер, направленных на:

выявление лиц, для которых прием наркотиков носит пока эпизоди-ческий характер, в целях предотвращения повторных употреблений;

организацию мотивационной работы с лицами, состоящими на учете в наркологических диспансерах в связи с наркоманией или потреблением наркотиков с вредными последствиями, в целях побуждения их к лечению от наркозависимости и реабилитации;

ресоциализацию наркозависимых, их социально-психологическое восстановление, трудоустройство и восстановление социальных связей.

О выработанных мерах и результатах работы проинформировать аппарат антинаркотической комиссии Брянской области до 1 апреля            2022 года.

   Срок исполнения: по тексту.

2. Рекомендовать главам администраций, председателям антинарко-тических комиссий городских округов, муниципальных округов и муници-пальных районов Брянской области:
2.1. В целях снижения спроса на наркотики продолжить реализацию комплекса мер, направленных на поднятие уровня общей культуры                           и нравственности, формирование антинаркотического поведения подростков и молодежи на основе гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания.
Срок исполнения: постоянно.

2.2.  В целях организации системного подхода к проведению информа-ционных кампаний антинаркотической направленности среди населения муниципального образования запросить у всех территориальных предста-вителей субъектов профилактики правонарушений актуальные предложения по указанной тематике.

С учетом предложений разработать и утвердить на заседании муници-пальной антинаркотической комиссии план проведения информационной антинаркотической кампании на 2022 год и обеспечить его реализацию             во взаимодействии с районными печатными изданиями, региональными телеканалами, в том числе в социальных сетях.

Информацию о результатах проведенной работы и копии планов представить в аппарат антинаркотической комиссии Брянской области.

Срок исполнения: I квартал 2022 года.

2.3.  Включить в план заседаний муниципальной антинаркотической комиссии на 2022 год вопрос о создании и развитии антинаркотического молодежного движения на территории муниципального образования.

Срок исполнения: до 30 января 2022 года.

2.4.  Обеспечить участие добровольцев (волонтеров) в проведении проектных антинаркотических мероприятий, реализации антинаркотической политики на территории муниципального образования.

Срок исполнения: постоянно.

2.5.  Осуществлять контроль за исполнением решений, принимаемых муниципальной антинаркотической комиссией, с заслушиванием ответствен-ных лиц на последующих заседаниях.

Срок исполнения: постоянно.

2.6.  Поручить секретарям муниципальной антинаркотической комис-сии с учетом ранее направленной методики и порядка осуществления мониторинга, а также критериев оценки развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, утвержденных подпунктом 4.3 решения Государственного антинаркотического комитета (протокол                     от 25.06.2021 № 48) (исх. № 3742-ДРБ(и) от 01.10.2021), и в соответствии                 с указом Губернатора Брянской области от 18.07.2017 № 123 «Об органи-зации мониторинга наркоситуации в Брянской области» (в редакции указов Губернатора Брянской области от 13.08.2018 № 31, от 06.10.2021 № 140) провести анализ и оценку развития наркоситуации в разрезе своего муниципального образовании за 2021 год по оценочным показателям, определяемым только на региональном уровне.

На основании полученных данных мониторинга наркоситуации подготовить предложения по её улучшению в муниципальном образовании              и Брянской области в целом.

Свои предложения направить в аппарат антинаркотической комиссии Брянской области до 15 февраля 2022 года для рассмотрения возможности включения их в проект доклада о наркоситуации в Брянской области.

   Срок исполнения: до 15 февраля 2022 года.

2.7.  Обеспечить информационное сопровождение деятельности муни-ципальной антинаркотической комиссии по вопросам реализации государ-ственной антинаркотической политики в муниципальном образовании посредством размещения материалов о работе комиссии (план работы, протоколы заседаний, организованные акции) на официальных интернет-сайтах.

Срок исполнения: постоянно.

2.8.  Обеспечить своевременное представление в аппарат антинарко-тической комиссии Брянской области отчетных материалов о результатах деятельности субъектов системы профилактики наркомании и противо-действия незаконному обороту наркотиков на территории муниципальных образований.

Срок исполнения: постоянно.

2.9.  Обеспечить в 2022 году выделение финансовых средств из местных бюджетов на финансовое обеспечение реализации мероприятий муници-пальных программ (подпрограмм, планов), направленных на профилактику наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков.
О реализации мероприятий и объеме выделенных финансовых средств на их реализацию проинформировать аппарат антинаркотической комиссии Брянской области до 15 июля 2022 года и до 20 января 2023 года.

Срок исполнения: по тексту.

3. Рекомендовать управлению МВД России по Брянской области:

3.1.  В целях выработки мер профилактического характера по стабилизации криминальной обстановки в регионе провести мониторинг распространения на территории области синтетических наркотиков, проанализировать динамику и анализ случаев смертельных отравлений, в том числе от синтетических наркотиков. Результаты анализа и предложения по стабилизации наркоситуации представить в аппарат антинаркотической комиссии Брянской области.

Срок исполнения: до 20 февраля 2022 года.

3.2.  В течение 2022 года организовать регулярные проверки мест массового досуга молодежи (ночные клубы, развлекательные центры, кальянные и пр.), в том числе оперативно-рейдовые мероприятия с привле-чением заинтересованных служб.

Отчёт о проводимой работе представить в аппарат антинаркотической комиссии Брянской области.

Срок исполнения: до 15 июля 2022 года и до 20 января 2023 года.

4. Аппарату антинаркотической комиссии Брянской области:

4.1. В целях подготовки ежегодного доклада о наркоситуации                в Брянской области обеспечить сбор, изучение, обобщение, анализ и оценку, а также контроль за сроками представления участниками мониторинга                     и органами местного самоуправления сведений о состоянии наркоситуации             в регионе и масштабах незаконного распространения и потребления наркотиков.

Срок исполнения: до 5 марта 2022 года.

4.2. Обобщить результаты деятельности муниципальных антинаркоти-ческих комиссий за 2021 год и выработать предложения по повышению эффективности и совершенствованию их деятельности.

Срок исполнения: до 25 марта 2022 года.

4.3. Осуществлять контроль за исполнением решений, принятых комиссией. Особое внимание уделить соблюдению сроков исполнения принятых решений.

Срок исполнения: ежемесячно.

II. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии Брянской области на 2022 год

Аппаратом комиссии рассмотрены предложения в проект плана работы антинаркотической комиссии Брянской области на 2022 год, а также распоряжение Губернатора Брянской области от 28 мая 2021 года № 412-рг «Об утверждении перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Брянской области».
Выработанный в рамках подготовки к заседанию проект плана согласован с заинтересованными органами государственной власти.
Антинаркотическая комиссия Брянской области
РЕШИЛА:
1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии Брянской области на 2022 год.

1.2.  Утвержденный план антинаркотической комиссии Брянской области направить в аппарат Государственного антинаркотического комитета Российской Федерации в установленные сроки.

Срок исполнения: до 15 января 2022 года.

1.3. Опубликовать утвержденный план работы антинаркотической комиссии Брянской области на 2022 год на сайте департамента региональной безопасности Брянской области.

Срок исполнения: до 15 января 2022 года.

2. Членам антинаркотической комиссии Брянской области обеспечить подготовку материалов к заседаниям комиссии в соответствии с регламентом антинаркотической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержден-ным председателем Государственного антинаркотического комитета Россий-ской Федерации 2 июня 2021 года.
Срок исполнения: постоянно.
Председатель антинаркотической

комиссии Брянской области,

Губернатор Брянской области

                            А.В. Богомаз